#### S. I.<sup>us</sup>

##### An sit Dēmonstratio?

Non dēmōrācī ullam op̄ari posset his arguis. 1<sup>o</sup> Ex Heraclito et obie. 1<sup>o</sup>. citabilo ag. Tol. fragmentario in ag. 1<sup>o</sup> littera 2; si est dēmonstratio ea q̄ nigrimus et descripturi sumus, tū est cognitio alterne ueritatis. Sed talis cognitio n̄ est dari, q̄ p̄bat minor, oia obta et syllogia et multa filia, et nullū immutabile et alterna, q̄ neq̄ cognitio illorū est esse alterne ueritatis, q̄a multato obto est cognitio de eot p̄ta n̄ est amplius esse

08.2. esse ver. 2. ex dialogo Platoni q. de Menon. Si est talis demonstratio, qualem est statuens, tunc et daret aliquia cognitio de novo gatta, sed nulla sit dati cognitio de novo gatta, q. nec demonstratio. Dicitur, non primum, id quod nescio ut de novo cognoscamus vel antea cognoscimus vel antea ignoravimus. Si cognoscimus frustra primum cognoscere de novo: si ignoravimus nulla erit via illud inuestigandi; cum non noscamus quid nesciimus, quia et si in illud incidamus, non in cognoscendo illud erit, sicut quod in turca quod hoc quod non nescit, et incides in eum non cognos, est, q. si quod cognoscimus non de novo, sed in reminiscendo cognoscimus. Plat. 2. exigentia est minor ac Plato. Accusabat Plato querulus iudicio ruder, eum in Elementis Geometricis gradatim interrogavit et dicto a primis fundamētis donec usque ad difficillima atq. quo regrediebat redigissime, ergo ordinatissime interrogata. Ex qua exigitia inveniebat Plato cum querat facile et recte responderet, ideo ha meminisse non de novo didicisse. Plat. 3. est minor, si daret alii, quia cognitio de novo gatta, tunc id vel ministerio sensuum fieret, vel oculo nigris, neutru dicis sit, q. Non primum, tunc quod multarum rerum cognoscendi habemus quod sub sensu non cedet, ut dei, angelorum, et occultarum qualitatum, tunc quod sensu sit fallaces teste exigentia est S. Aug. Lib. 03. qstionū q. 9: non enim quod non sit species illegibiles in disciguli mente transfigere, q. nigris non sit ulla scia de novo, edocere in illius discētis. sed his non obstat. sit

C. Conclusio. datz demonstratio, seu sit ita est, possibilis est demonstratio. Aut enim pergit. doctrina. Plat. 3. datz est demonstratio et quod de novo non scia, q. datz ipsa quod demonstratio tria est, probata ut probetur, hoc arguit, q. dari scia, 2. scia est est demonstratio, 3. dari scia de novo, et non est in recordatione, seu terminis existit. Et loquor nam iam de scia actuali non de futuri. Plat. 1. datz cognitio rei causa

## Posteriores

causam, q. dat scia. Conscia e bona, qd. ans dicit deinde scia  
 actualis ex Ate. c. 2. lib. 1. q. dati gatet cognitio. Blatz 2<sup>o</sup> qd. gelio  
 e iga actualis scia, et Cognitio est iga demonstratio (ut quidem in libris  
 3. diximus syllab accipi aliq. In q. Cognitio ita hie ratiocina,  
 dum demonstratio aliqua significatur In Cognitio demonstratio sed gelio e  
 est q. Cognitio, ut ostendimus in lib. 3. q. & scia e est demonstratio  
 Blatz 3<sup>o</sup> i. ex Ate. 1<sup>o</sup> cas, eo argto qd in cogitio cogita posicione de  
 cuius artifia maiore laborato quonodo ab Ate illata sit. Dico breviter  
 primo q. doctrina et disciplina nichil aliud illigat q. cognitio illativa  
 est, qd at doctrina, qd a magno et uires de. doctz, disciplina qd a  
 discipulo discit, alioq. in se ead. 2<sup>o</sup> q. uoce illativa ita n. genit  
 alioq. uoce discussio multi illigit qd ex illatione sine opinione  
 sine 2<sup>o</sup> sine 3<sup>o</sup> opacis, nra 3<sup>o</sup> q. suggestio et 1<sup>o</sup>. 2<sup>o</sup>. 3<sup>o</sup>. et prima  
 suggestio cognitio sene, et sic qd alius cognitio illativa Gregor  
 mit, alioq. dici sit q. fiat ex alia. Sed alb. Mag. ag. Conon. redit  
 illigit in 3<sup>o</sup> metris opacis, et ideo n. ueritat illativa, sed discussio  
 et magis qd sententia ad metrum textu et ad metrum solis, qd gestulat n.  
 qd cognitio ex qua sententia debet doctrina, sed cognitio indicativa  
 atq. sola discussio cognitio Gregor indicativa cognitio, q. & doc  
 trina illibet Ates solam discussio. Item Ates usurpat uerbū sit  
 et glam. 2. qd sententia causalitate aliq. qd oino dicit ad discussio  
 sententia cognitio, qd sit effixe haec cognitio ex antecedente iudicio iuxta  
 ea qd diximus in lib. 3. de sententia seu discussio. Blatz 2<sup>o</sup> solle  
 do arguta natio gosita. Quotum maior gos hoc iga ingnabat  
 Ad 1<sup>o</sup> R. negando minor. Ad opacum negando ans, ratio gatebit in R. ad. 1.

fra 5. 6<sup>o</sup>  
 sed 2. R. negando minor. Ad eis prima opacum R. nos te Gregor, R. ad. 2.  
 timus nosse, anteq. inquit inquis et nouisse et si nouisse. Novisse gos  
 et in.

Et virtus in genere non a. novis solet et exige: et ut exige nos ames, iudicio illius utinam, ut ex iis q. exige cognoscas, et in p. alia quae latet, ea q. non exige cognoscimus, et haec in iis non, hanc latet, etiamque: quod si q. hoc ignorat que latet s. significans q. nota habet. Ad 2<sup>o</sup> g. etiam tuncemus quatuor cognitis g. genere q. se clara et lumine natali de novo acq. noua cognitio oiuem eorum q. ex genere deducantur formando sibi nouas species illegibiles, et si excitando aliquas generitas, ut uolebat Plato.

- q. ad. 3. Ad 3<sup>o</sup> R. negando minore, ut regi 2. modo gessum acq. scial de re, re. Prior de inventio, posterior de disciplina. Ad g. minoris  
 1. de cognitio sensuum et genere, oia quae st. in illius etiis fuisse in sen-  
 su uel s. se hoc est, suas proprias qualitates sensibiles, uel s. aliq.  
 aliud, us. uel s. sua effecta ut Deus, Angeli, et occulte uirtutes,  
 uel s. sua fundamenta, et sic cognoscens relatos, uel s. sua operaria  
 et sic cognoscens genitores, uel deniq. s. suas g. res, ut nos aves  
 2. Et 2<sup>o</sup> sensus q. est error obnoxios si sunt ingrediencia: attra illius  
 corrigi gesse et sage ingrediencia removati. Ad g. eigt minoris de  
 cognitio s. magis tuncemus, s. magis non, g. tunc scial in illius disciplina,  
 sentire, sed haec obnoxio est ditectione; q. discipulis auditibus prouocatis  
 magis iesum est illius q. illius scial in se se prodidit, ut h. S. Th. 1. p. q.  
 117. art. 1. ad 2<sup>o</sup> us

### §. II.

#### De Praecognitis et Praecognitionibus.

Quod ut uerius demonstrativa cognitio talis est q. sit ex exercitio cognitio  
 seu cognitio, ideo ad explicitum Articul. fusig aliquid de hac re sic  
 datur: et poterat titulus s. sic goni. De iis q. demonstratio anteceditur.

**Quaeritur.** Quid sit cognitio et cognitum? Cionim. lib. 1.  
 c. 1. q. 3. art. 1. sic cognitio describitur. Est notio ante aliis habita  
 hoc est cognitio cum relacio prioritatis ad posteriore cognitio enim  
 est a.

art. 1.

## Posteriores

qd a. q cognoscitb aliquo Cognitio dicitur cū relaciōe priori  
tatis ad ḡliod, q ē quasi ḡst cognitū. In eundē sensū Augustach. 3. ḡ. dīa,  
Iust. 3. q. 2. desribit Cognitio m̄ generē hoc modo, ē antecedēta qdā aīo  
cita rē gloria cognoscēdam notitā, n̄bi insinuat Cognitionē Et posterior  
rē notiōne uersari quodammodo citra ist ḡmodū cū hoc distinctione, p̄t  
posterior sit gloria cognitionis, n̄ ita ḡtior.

**Auxerit ur.** 2. Quæst s̄int Cognitio et Cognitio? **Auxerit.** loc. c. art. <sup>Auxerit. 2.</sup>  
q̄ 3glex sit Cognitio in deinceps, n̄z Cognitio, dītigēs, et effas. 1. ē cognitio <sup>Cognitio et 3.</sup> 1. Pragans  
tio sensuū, q̄ od notitiae illudicā antecedit. 2. ē cognitionis illudicā 2. dītigēs.  
Terminorū, q̄ m̄ proposita questione similiq; in glorio deinceps ḡliod. 3. ē 3. Cognitio.  
idē cognitionis illudicā <sup>missatū seu ḡtiorū:</sup> n̄t hoc cognitionis ē <sup>Alias coiq;</sup>  
causa effigie ḡlioris, ut uidetur in lib. ḡlio. 3. Non ē mala h̄ac <sup>In duas cognitioēs</sup> <sup>st.</sup>  
hīi divisione; ex coi In sentiū tu Artis lib. i. c. 1. tu aliorū paragone,  
hītū Cognitio in coi duis assignat, dicitur Cognitio tria. Alia Cognitio  
notio dīt qd ē, et alia q̄ ē. Quid ē subdividit in qd noīis, hoc est  
qd notabiliq; est, et in qd rei, hoc ē, qd res sit et dītio. Quād ē  
subdividit in q̄ dīt rei, id ē, q̄ res existat vel existere potest, seu possi-  
sibilis sit, et in q̄ dīt notitiae, hoc ē, q̄ uera sit. Precepta di-  
xit Artis c. 1. hoc ēē. 1. sola ḡlioris, 2. passionē seu ḡtiorū  
den. 3. ḡtiorū seu missas.

**Obiicitur.** 1. a Paulo Veneto contra numerū hīc ex coi obi. 1.  
solutia assignatū. Et qualibet forma q̄ fieri unū concretū habet  
q̄ a qualibet notione fiet unū Cognitū, q̄ erit vel in duis  
cognitio, vel si et tria, et tres Cognitioēs erunt assignatæ. P. L.  
quæsto antecedēte distinguendo q̄sque. Et qualibet Cognitionē fit unū  
Cognitū sicut ḡtio, unū mālū nego; q̄a una forma q̄ multa  
sola mālū diversa denotare: sic albedo una forma q̄ denotare  
garrietem, abut, castalēt. Et e contra q̄ ē unū mālū q̄ ad  
mittere.

## In libro

mittere glutae formas denominatas, sic unū etiam admettit alterū  
dīcēt dū tū hīem. Pati rāce una res q̄ Gnosicēt & glutis q̄  
notiōib. Gnosci, et una Gnotio q̄ sue glutae res cadere.

Ob. 2.

**Obiectur 2.** Præter cnumerata cognita ē & cognoscēd  
medīc fētūnī, q̄a ē p̄q̄ iūcēdī: Item cognoscēdū ē bonitā  
q̄satis, nīsī a hæc bonitas cognoscat, nūq̄ illūt assentibz gelio.

R. 1.

R. 1. medīc fētūnī ē securatīn a Qmissis ē utrīs gnosicē,  
dū sed nī Qmissis, q̄a nī utrāq̄ fētūnī: Non n. alt assentit  
medīc fētūnī, nīsī nī q̄dū uera giungi & cū extēmo mai-  
te & minore, cognoscēdū g. veritātē Qmissarū satis cognoscēd  
medīc fētūnī. Ita cois sntia. R. 2. q̄sq̄dū uera cum iiggā,  
dūsionē in actu exercito cognoscē, nec ē necesse ut sc̄tūm utrīs  
cognoscat̄ reflexe ante gelio; esto q̄sīt cognoscē: q̄a eo iiggō quād  
illūt gelio assentibz ut deducta ex Qmissis, nīdēt quoq̄ iiggō bo-  
nitudēm deductionis, utq̄z alias nī assensutq̄ iiggō gelio: q̄ndm q̄  
Gētē lumino nīdēt imaginē, nī ē necesse ut ante visionē imaginē  
lumen quoq̄ nīdēt, sed satis ē una cū visionē illuminat̄ usq̄  
gate lānḡ utrīs q̄dīoel ad nīdētā imaginē.

Ob. 3.

**Obiectur 3.** Ea q̄m cognita st̄ gnosēda q̄ hñt causalitatē  
aliquā erga gelio, sed sntm & gassio geliois seu corollē cognitiōnē  
hñt ullā causalitatē erga gelio, g. dī. R. 1. q̄dēdū marōtē  
snt distinctionē, nīz, q̄ hñt causalitatē dīgitē uel cōfūtē: et at  
minore dī q̄ sntm & gassio, si cognoscant̄, habeant salte causal-  
itatē dirigētē, q̄ satis ē.

Ob. 4.

**Obiectur 4.** St̄ multa dīla in demūrā, ut cognit̄ uerbalis  
est, et cognit̄ nōrālis Etq̄, iiggō, & haec cognoscēdū & dīla iiggō  
gelio q̄sīt agnōtēda ē anteq̄ iudicēt, g. aliqua cognit̄ gnosē-  
cēda. Item gelio in Qmissis cognoscēt, g. cognoscēt. R. 1. ḡtūlūs  
illās

## Postiores

R.C. 1

R.C. 2.

R.C. 3.

Quasi. 3.

R.C.

R.C.

R.C.

illas vel gineri in caderis cognitis, ut in Geognioe Cognitae gineris  
coqua uebalis est: vel non ratio seorsim esse cognoscendas, ut etiam est ipso  
quod denotat iste postea seu totidem eius, quod non dicimus non ratio seorsim  
cognoscendas esse, esto cognoscenda sit. R.C. 2. aggratione gelios an-  
te eis iudicium non esse Geognioe, sed gineri ad eis gelios iudi-  
cium quod sine hac aggratione quodcumque aliud elici non posset: et tales  
alicubi risuunt ut de gelioe cognoscendu est, alio in illius quin-  
tum est solum scilicet et quodammodo, et non eis gelios qua totum aliud  
est. 3. denique tradet, gelios in Commissis cognoscendis profuse, hic a quo  
timus ea cognita quod distincte cognoscuntur.

Quaritur 3. Utrum cognitio debet esse indicativa vel aggrationia  
Hoc est prima vel secunda cognitio metis? R.C. non est cognitio debet esse in-  
dicativa, sed satis est si quodammodo aggrationia, ut cognitio quod non est  
quod est in ea. Contra minime est. q. 3. a. t. r.

Quaritur 4. Quando sint habenda cognitio, nec us ante totam axi. 4.  
aliquod scial, nec us ante actualiter etiamdem demarcationem, nec deinde non in ipso  
decreto sive in demarcatione, antea seorsim a sensu ad iudicium de ipsa gelioe  
quod est scia actualis? R.C. posse est et licere quam cognita cuius Geognioe.  
Cognitio ante totalem aliquod scial, ut faciat Geometrum Mathematicum et suis  
tractatio. Minime varias definitiones terminorum, postulata seu definitiones  
principia seu axioma, et oino licere est et tales lib. 10. c. 10. Tex. 25. Hic  
in c. 1. m. 3. Alii autem habent tractato ab ipso cognitio ante actualiter  
etiamdem demarcationem, et quod antea tractat ingressus sive in demarcatione. Ita Regi-  
dis Romani et Paulus Veretus, et grecorum alii recentiores. Ratio est, ita quod  
tales agere de iis quod si enim aut in demarcatione cognoscuntur non utit, uoce  
cognoscere. Ita quod si tales voluerint ea enunciararo quod non ante sed  
et in ipso demarcatione ante gelios saltu non ergo cognoscenda sunt, gloria de-  
bet quod enumerare cognita, et inter ea recensera quod mediu-  
terminum.

terminū et beatitudē q̄sq̄iae.

**Quæritut.** Q. An cognita q̄ Geognioe Geognoscit? Aliquot  
hic dñe st̄ tua, q̄ & cognita et cognitio naria st.

**Dicitur.** Sicut gelios Geognoscitū ē Geognioe qd ē et p̄ ē, id qd hū  
q̄t nois, de quo nemo dubitat, ostendit n. ad denuntiū vocalitorum nam  
de tali dentrōe agim⁹ notionē vocabuli illigere. Tū qd rei. An cognitio illig⁹ et uel de soto totalis alicuius scia, Vg, eis radis  
in Physica, uel etiā alicuius scia, id ē cuique dentrī. Si ḡtis,  
orno cognoscenda ē defīcio et ea seu nra s̄t̄i teste S. Th. 1. q. q. at.  
7. et Alb. 38. hic trac. 2. c. 3. et id observat⁹ et deduc⁹ in gratia ab aliis  
aliquis scientiis, ut incipient scia seu tradidū a defīcio eis, de quo  
**Ob.** auctori st. Dicos scia suggeriat defīcio q̄ i s̄t̄i. q̄ debent et ha-  
**Ré.** dete. P. cū distinctione ad q̄st̄ia n̄ debet et tradere demūdo qd,  
n̄ debet et simile tradere et cognoscere. Imo hoc ē supponere, id ē,  
cognoscere. Ratio ē, q̄ defīcio n̄ p̄t medū quo dentrī et s̄t̄i s̄t̄i  
s̄t̄i et nre illi intrinsecū. Quis n̄ desint audires, ut Contra lib. 1. c. 1.  
p. 3. art. 3. q̄ guttū una exsult defīcio et alia dentrī ḡtis. Physicā Vg,  
defīcio et Metaphysica eisq̄ tei, et vice versa. Si potestq̄ tū m̄s se-  
ḡdii et verdi ē, n̄ s̄t̄i Geognoscitū ē qd rei de soto. Ratio ē, q̄ ē  
in oī dentrīo qd adhibet⁹ defīcio totū. Q̄a cōter̄ aggredit⁹ qd qd  
uel in qd defīcio, uel aliqua causa tū intona, tū extona uel aliquis  
alio exaltis respect⁹ s̄t̄i ad aggrāvare qd in respect⁹ ē tū ea aggrā-  
de n̄ absolute qd ē quis sit aliquis qdibilitātū. Præcognoscitū qd ē de  
soto s̄t̄i aliquis qdibilitātū n̄ tū s̄t̄i qd ē, nisi in effectuā dentrīo  
qd qd medio tota adhibet⁹ defīcio s̄t̄i.

Quod attinet ad Geognioe qd ē, satis ē si cognoscit⁹ s̄t̄i possibile  
ē, n̄ ē necesse absolute ut cognoscit⁹ existere actu uel exhibere.

Prima qd huius traci ē eis inter Dialogos et S. Th. cognitio s̄t̄i.  
Hac.

## Posteriores

341

171

Tract. ult. c. 12. 2<sup>a</sup> es ē ḡta Caiet. in q̄metario ad 1<sup>o</sup> cas. lib. i. Post.

B. 1<sup>o</sup>. q̄ debet cognoscibilis sibi cognosci, q̄ de impossibili nemo co-  
natur ueram questionē endere, eo p̄ n̄ sit capax uerae et realis ḡss,  
enī seu Ḡt̄. Dices t̄r̄les dentat in lib. Phys. de vacuo q̄ uacuum sit  
impossibile, q̄. datus dentatio de impossibili. R. id q̄ n̄ ē, bene suo modo  
posse dentari de eo q̄ itidē n̄ ē, ac grande impossibilitas de impossibili:  
cōlūmodo negat, posse aliqd, p̄ ē, dentari de eo q̄ n̄ ē, nec possibile ē  
q̄ debet inter Ḡtm et s̄btm ēē, quoad hoc, s̄ltio. Posto cū ipsa  
existentia uaria sit et nō de s̄btm dentatio sit oīs existētia ca-  
gax p̄cul dubio n̄ ēt oīs existentia de oī s̄bto cognoscēda ē,  
sed de alio s̄bto existentia positiva, qualeſ h̄nt entia realia posse,  
tua de alio existentia obtinere, qualeſ h̄nt entia ratiōis de alio ex-  
istētia negativa, qualeſ h̄nt priuaces et negaces. B. 2<sup>o</sup>. q̄ n̄ sit  
necessē absolute ut cognoscatis existētia actualis, q̄ haec ē q̄dngs  
et p̄ adesse et absē ab eis; dentatio a ē sc̄ia retū eterna ueri,  
tatis et uiriatū q̄ n̄ debet nisi aliquo ḡtingēt. Sieri t̄n p̄t, ut alio  
nūli sit cognoscere uel cognouisse actualē existētia sibi, si usq; pos-  
sibilitas sibi nobis n̄ rimotesceret alt, ut sit in sc̄ia ḡ ḡt̄ia in-  
uentionē acq̄tētā. Unde alio distinguit hoc modo de actuali ex-  
istētia, q̄ cognoscēda sit sc̄iam nos, n̄ a. sc̄iam ipsa sc̄ia habētā  
q̄ sc̄iam se n̄ gestulat notitia actualis existētiae. Ut ad h̄c sc̄ia  
sū t̄r̄les in c. de Relacōe illyndg ē, in ait. sc̄ia n̄ posse existere  
n̄ existētia sc̄ibili. Quod si Caiet. n̄l alioī uoluit lo. c. i. n̄ ē  
aut tr̄sciat.

Defin. Dentatio

Dico. 2<sup>o</sup>. Passio seu Ḡtm gelios satis cognoscit̄ cognitio  
qd noīs et alioī qd rei, et n̄ cognoscēdū noīs ē cognitio,  
ne q̄ ē. Ḡta August., Conim., Stetig., Tole., Masig., Rub. et alii.  
Non indiget ḡt̄oē quoad qd noīs, q̄ n̄ uocat̄ demonstraōem  
faciat̄

Dicitur. 2

## In libro

fueret nisi voces illigerent. Pre cognitio qd rei sic est cognoscere, si medius tertius aut medius termini est aliqua futura et desiderio gassionis. Hoc cognitio qd est gassionis non tradidit Attilus quia non sequitur est notitia, tradidit nam illas quae ratione ante od tentatio regnatur, Pre cognitio qd est cognoscenda gassio, quia ut amota, ut p. Th. id est de gassione pater ax sit non est, namque an sit, quia eius est non satis, et quia non est cognoscenda nuda ut res est, sed ut gassio est, hoc a. in gelio scilicet, ideo non est necesse ut illa alia cognitio ante conclusionem sciatur.

Dicitur 3. Propterea cognoscenda sunt quae vera sunt, cum fieri non possint nisi est determinatio illorum significatio illigatur, scilicet dubio cognoscenda quoque est cognitio qd non est. Ratione est quia gratia cognitio terminis statim vera est cognoscitur. Porro cognoscenda est non vera est gratia, sed est notitia, alioquin non est futura cognitio determinativa, et nego gelio illata fuit vera est notitia. Dubium est, quae gratia sunt cognoscenda, nam aliud est gratia gratia huius vel illius gelios, alia est coia noti scire immo oib. scientias qualia est illa duo quae in cognitione secundus negra causa attenduntur. Nam scilicet dubio cognoscenda est gratia, gratia cuiusque gelios, illa autem cognitio satis est si implicite, et ut includatur in determinis cognitorum gratiorum, alicuius determinis cognoscatur, V. G. ut ostendam hoc esse agnoscere disciplinam assumo hoc gratiam, homo est animal rationale, quod sane sic tenere debet, ut scilicet non posse hoc est de animal rationale et non est. Ita vel est animal rationale vel non est, quae est uis illorum gratiorum applicata ad modum gloriarum principiorum. Ita Attilus lib. 1. postea c. 1. et ad metu Attilis donec. i. met. c. 2. quod secundum.

Dicitur 4. De medius cognoscenda est qd non est et quod non est; de gassione non est determinatio posterior probatur, quae noscendum est quod gassio insit medius, si igitur non cognoscere medium possibile est, quoniam gassione ei non possit, certe

## Posteriores

cere poterit?

Dico. s. De opere Bonitate cognoscitur est p. sit q. tenorem redagistica <sup>Hoc El</sup> Dicitur s.  
sit. Hoc dulciter fieri est i. exesse et bonum hunc decursu realiter  
iudicium de Bonitate quae in ipso decursu sylli demodificari q. ob  
celebritatem cognitionis sepe in aliquid nos habet, q. hoc natus q. forma  
syllogistica seu postula n. est adeo natus cuiuslibet. Virtus et in  
glorietate in ipso assensu gelios ut deductio n. hinc decursu assertum  
realiter decursum de Bonitate, eo q. sit adeo evidens Bonitas, ut n. in  
dilectus illius se reflectere, et sit sine ei formidino, posset haec se sti  
fini reflectere, et egit in illa formae, sicut viator in bona via  
sibi ualde nota, sive q. n. se reflectit, q. bona aut recta sit. Ad  
dictum Coronis, q. mihi n. displaceat, q. illius aut decursu demonstratione  
elicit, diverso realiter adiutorio. In operis q. agglomeratione Bonitatem  
aggloredit, et n. natus est quae Bonitate q. r. operis exesse iudi  
cer. Quicquid autem iudicium de Bonitate quae, vel agglomeratione eis est. R.  
sit causa assertiori gelio? R. genitus dicenda est quod natus re  
quisitam, q. causam alii ratione assertiori appellant, n. aliud in  
telligentes q. modis q. dico, ut lumen est quod dicitur videndi.

### S. III.

## De Definitionibus Demonstrationis.

Ex casu r. duas habemus definitiones demonstratiois. 1. est Sylla facies ei  
te, seu affinis scilicet. 2. sylligistis ex ueris, primis, immediatis, notis, sylli lenitatis.  
rib. priorib. causisq. gelios.

Explainat 1. definiens. In qua genere est syllig, cetera diffrae loca occi  
sant. Recipiuntur et hoc genus Enthymema, Inductio, Consequens, quo  
sive, et formulos, et collectio subtilitatis ex subtilitate. En  
thymema est et inducens, q. n. est quae formulos. Cetera quae

<sup>+ genitiss</sup>

ga n.

## In Libros

qa n̄ st argüaces. Et ls quæsiones etc. gariat alio scilicet certa  
 et eruditæ q̄ discussuſe. In ea scia alterius genetis q̄ illa  
 @ Arles hic posuit, q̄ n̄ ē iudicij & causon. Itē q̄to de  
 inductione dicendū. Antithyema q̄ n̄ antecedente p̄tēt causam  
 gelios, ut homo ē vocalis, g. ē discussus; vidit ēc notitia & ex-  
 ist. Et q̄t erit et certa, g. nihil illi decrit quo minus gerat si  
 exist. Antithyema exist dentatio. Sed ratiō, si in tali enthy-  
 mato subtilitas altera positione tue exist syll., et quod dubio dentia  
 tio mentalis: sicut a. sit gutu enthyema, hoc ē, altera positione se-  
 tiligat, tue n̄ gerat assent certum & eruditæ gelios, sed obliu &  
 metaculosis. Tm: q̄t dsi in antecedente habet causam, n̄ tu habet  
 ea suffici applicatio: una siq̄t positione n̄q suffici applicat me-  
 diu, unde illius n̄ gelio refuta n̄ ē sine oī medu. q̄ distan-  
 tia inter syll logici, exædographi et sophistici.

Dubitabut n̄ quo genere causa dentatio scilicet genero: et ē ex-  
 mo de mentali dentacio, n̄ vocalis tñ obtine, ut idca qdā ob-  
 na, facit ut in audiente gignat scia, q̄ ad eis sciam seu significatio  
 exigitur in mete aliis numero diversæ dentacio, et, p̄inde scilicet R.  
 q̄ ad dubitū q̄ dentatio mentalis in eis q̄ facit dentacio in tristici  
 genere causatur, gignat scilicet hoc ē assent certa et eruditæ q̄ dis-  
 cursivem ggeratur. Quod ut illigat, notandum. Dentacio 3ḡt accipi  
 posse 1.º q̄ solis Commissis, 2.º q̄ sola gelioe 13.º q̄ aggregato dat ex

Causati. Commissis et gelioe. Causat 1.º scilicet in genere cause efficiendi  
 autem dentatio 2.º Commissis solis q̄, ut ita sepe dictu, et causa ef-  
 ficiens gelioe, ipsa a. gelio ē scia. Causat 2.º scilicet in genere cau-  
 sa formalis, et q̄t 1.º. Vnde causa formalis externa si accipiat

dentatio 2.º Commissis tñ formalib. Tu obivis, p̄ta Cion. lib. 1.  
 c. 2.

## Posteriores

173

348

c. 2. q. 2. ar. 2. q. id tm admittunt de obtius, qd quales st. Comiss,  
 h̄c quod qualitate agendi et de nra, cū vel sine formidire  
 t̄. Et quod media qd in se finet, abstrahendo a nro assētu, talis  
 Et ē iga gelio seu scia: accigit qdide aliq forma scia a Comissis,  
 dicti Et ē de hac re supra in Lib. Phys. 2. tanq cause formalis  
 interna si accipiat dentatio tu qdoto aggregato, Tu qd gelio tm:  
 na sicut albedo facit albu tm inherēdo soto et informado, ita ac  
 qd dentario totis fact illtm scietē tm inherēdo et informado illtm.  
 Hoc manifeste sit Arles c. 2. dū ait eam ratiocinacō dico scia  
 efficere qua sciens ē iga h̄ndo. Causat 3. scia dentatio ita cum  
 in genere cause efficientis, si accipiat qdoto aggregato qd scia in  
 telligēdo n̄ actualis scia, sed actualis seu h̄m scietistica; actus  
 n. scietisticus qualis ē dentatio gignit in m̄te h̄m, de quo suo  
 loco in Itac. de R̄ib. Causat 4. scia dentatio in genere cause  
 malis si accipiat qd Comissis qd Comisse suggestū terminos geliori  
 qd dictis maa seu estis ex qd. qficit iga gelio qd ut sage dic,  
 It ē scia actualis ex Arle n. Phys. c. 3. ix his oīl. facile  
 agaret quonodo dentatio faciat sicut seu gignat scia, dicatq  
 gassim qdly scietialis.

Secundū gaulo ante mentionē Comissariū formalium et obtiuitum  
 qd termini n̄ alt illudi st, qd guegū formalis et obtius. Nam  
 sicut guegū formalis ē iga ogatio metis, ita Comissa formalis  
 ē iga ogatio seu agensi illud seu indicū interā quo iungit  
 vel distinguit qd tm et qdta, et sicut guegū obtius vel aliud ē  
 Qd iga res in qd falc ogatio illud, ita Comissa obtius vel aliud  
 st Qd iga res de qd illud facit suas Comissas seu res suffici  
 qd illud.

## Illustrationes Commissas.

Inglialis et lelio q̄ p̄cedit ex causa mali desiois; ḡosioes n. ex  
 q̄b. ḡonit̄ dentatio et ḡtes demnois, ḡtes a- dnt maa rei. Prior  
 desio getita erit ex fine demnois. Posto siue in artificiis in  
 stumulis mālib. cognit̄ eōtē fine debita sc̄ligida ē maa, ut q̄  
 certa securitate debet, getra sit cogit̄, q̄ fētū deinde in defise ser-  
 te genētū utiq̄ sit, ita quoq; cognit̄ fine dentacioi q̄ instruim.  
 Et siēdi q̄ ḡiorē desiois, cogit̄ Arles subiungit ḡostierōe ex  
 maa getitam in hīc fine māe ḡducere. Itt q̄t̄ haec lelio ḡlesq;,  
 dā q̄ uidet̄ id significare, ita ut ḡint ad Ires In redigi, ut uer  
 et immediatis et causis geliois (n̄t̄ ḡosiois q̄t̄ uera et immediate  
 et ḡima, et q̄t̄ ḡ causa geliois ē et ḡior et n̄t̄ior) alio q̄ n̄i  
 d̄ḡom̄b̄. otis exp̄licatiois causa et posite, nullū uita sufficiat̄ ḡinēr  
 venis. et sic illigula s̄t. Veris ilē, immutabili ueris et n̄ In apparet  
 primis. ut excludat̄ syll̄ ex agte falsis, ḡoneologiq; et sophistiq;. Prioris  
 fonsidat̄ ilē, q̄ h̄it̄ dignitatē axiomatis seu gr̄igii, ut mult̄ Rub. Imme-  
 diatis, id ē, n̄ indigerib. medio ut et iſſe denret̄, h̄ic q̄ assumunt  
 ad aliq̄ dentaoi, sed uel utr̄ib. medio, uel it ante dentalis  
 nec immediatis ass̄eq̄ caro et cūtēs ex Arle i. Tog. c. i. ubi ut  
 dentatio ē syll̄ q̄stas ex primis ueris uel ex iis q̄t̄ ḡima  
 ueta sua cognit̄ gr̄igiu acribit̄. Reuici q̄t̄ q̄ haec ḡles  
 priob. dialectiq;, Quis q̄ glutes alias reuiciat̄. Priorib. ilē, Antib.  
 relaoe ad gelioe. Doct̄ n. Sc̄o. lib. Post. q. iii. dari ḡosie ḡosioes  
 ḡinas ueras, et immediatas, q̄t̄ n̄t̄ ḡiores relaoe; nam si de  
 mortare uelis aid rāoole de immortalē et aq̄umas hoc gr̄igiu  
 et totū ē maius uia ḡta erit q̄t̄ gr̄igiu uetu, ḡionū et mādū  
 n̄t̄

## Posteriorres

174

347

Notiorib.

nō in grise hac gelioe & glorie intedigo. Notiorib. id est magis no  
tio gelioe et qd notiorib. non seu sedm se, et nō in nobis. q  
uis ea ixa qd notiora st nra point et qd notiora gelioe nobis or  
dine doctrina, nā a ordine inventionis. Ordine doctrina st no  
tiora ea qd st causa aliorū; ordine inventionis st notiora ea  
qd est qd minime incingit ab effectib; at indecedo fundane  
tate a causis reū gcodimus. Notiora et qd st priora et causa  
aliorū, abstracte a nra cognitio, notiora sedm nos st qd sc̄ribus  
magis cognoscunt et a nobis citius geigi ont. Causis geliois, d  
causis geliois.

2. Commissis talib qd stet mediu, qd est causa eig, qd Gdtz n. 9,  
clusione. Disglicet interstatu Contra. qd dicunt id est huius mū  
seu relaciō cause respectu geliois. Ratio est qd hic oīus interstatu  
inclusit definitiō demratio qd et si demratio qd, seu aliq. quinq  
sylla, qd debent esse huius definiōis. Gertin Goqua, qualis hac ē, ita  
expliari, ut excludat aliq. quinq. syll. Sed ḡla, causis, explicata  
ex mente Contra, nō excludit alii quēcūq. syllai, qd sic ḡbo, qd in  
quolibet et logio syllo commissis huius mū seū relaciō cause respe  
ctu geliois, oīis n. gelio ē effū suarū commissarū iuxta dicta in  
lib. Drio. nō In oīis syll. ḡt st terminū in commissis qd sit vel sig.  
hiciet causa eig qd in gelioe Gdtz.

Contra hanc definiōis duo obīci gnt. 1<sup>o</sup> qd commissis nō point et nō  
tions geliois, 2<sup>o</sup> qd nō point ḡt sine causam. Sed 2<sup>o</sup> in qd si discu,

obr. 1.

obr. 2.

tiens, iam ad primā obīciōnē, qd sic ḡdtz. 1<sup>o</sup> Commisso st cause  
nrales, qd. In agent qd gnt, sed gnt ḡt ducere tota sua nobilitatē,  
hoc ē qd. Estante notioria, qd sit ea qd ixa huius, cu nullū aggare,  
at ingredimentū, qd nō erunt notiores geliois, sed gelio ab ixa ḡt  
erit

## In Libros

2. erit ergo nota. 2. si Graisse et notiores sequuntur notitias scientiam  
 qua nescivis gelio demouis in ea oīa nobilissimā notitia, sed haec  
 p̄tra ead sensu, ex quo hanc q̄ scia sit oīa nobilissimā notitia  
 3. si gelio sensu ē min⁹ nota q̄ Graisse, quoniam ex una gelio seru-  
 tūt multa alia scientifica gelios deduci p̄t, queritur tūdol ad  
 iugum, q̄ ualde grata erit nota, mo obserua et incerta, sed seorsim est  
 absurdum, q̄ implicat dari scientifica gelio obserua et incerta, cul  
 evidentia et certitudo sicut de essa scientifica cognitis. 4. Graisses  
 et notiores p̄bat fortes hoc axionate, q̄ uniusq; p̄tale et s.  
 cuius magis p̄tale, sed q̄ Graisses gelio ē nota. 5. Graisse et magis  
 nota. Istud axionat ut aliqd ualeat et uera sit, debet has haec  
 3. p̄tale p̄tūl gelios ex S. Th. 1. c. q. cor. at. 2. ad. 3. l. 2. ut illa forma, sedm q̄ fit q̄,  
 4. p̄tale s. l. conditio. 1. gravatio, ut tip⁹ p̄getat extremo q̄ idem se gravat, ut aer ē levitas  
 q̄ sole, q̄ sol ē magis levitas, q̄ tu solitū acri nō lax sedm q̄  
 fit gravatio: deficiēte haec qdios nō ualeat homo ē candit⁹ q̄ can-  
 dore, q̄ candor ē magis candit⁹ q̄ candori nō conedit candor hū,  
 quā abducens ipsi, unde nec in genito candit⁹ aggellari p̄t, 2. ut for-  
 ma n̄ qua fit gravatio suscigit magis et min⁹, unde n̄ ualeat homo  
 ē discursus q̄ aia q̄ ht. q̄ aia ē magis discursiva, q̄ discurs-  
 sūm ē n̄ suscigit magis et min⁹, 3. ut n̄ sit ead numero for-  
 ma n̄ utrōq; extremo, unde p̄t ualeat homo ē doct⁹ q̄ illam, q̄  
 illa ē magis doct⁹ q̄ ead n̄ cognitio, q̄ ē in illam et fuit illam  
 docta ē et n̄ ead hoc, et facit ut homo sit doct⁹, q̄ homo n̄ sit illi  
 a doctrinā a qua denominant⁹ q̄ ead q̄ ē in ipsis illam. Quod si  
 igit⁹ istud axionat habeat has gelios ut re uera ht. nihilare faci-  
 et ad gloriantur intētu, tu q̄ prima gelio dea ad offerendā notitiam Grai-  
 sate cum notitia gelios: n̄ n̄. ead sequitur notitia gelio Graisse et  
 gelio

## Posteriores

gclusioni: notitia n. Gnissatū n. à discursiva, qd i h̄z ex ante  
cedente indicio, notitia a. galiois è discursiva; tñ qd dñc è gdi  
tio, qd evidētia et certitudo n. suscitit magis et nōq, qd p̄sistit  
in r̄idivisibili.

Sed his n. obstantib, nihil omnioq Gnissatū et notiores gelios et  
bare Atles id ex dicto axionate p̄buit. Tñ qd notiores è n̄  
p̄fil aliud. È Qd è evidētiores et certiores; illud a. è evidētius  
qd in se, qd p̄ in et ex alio cognoscit, sed Gnissatū in se cognoscit  
qd Gnissatū et è n̄ ex alio, gelios. ex alio cognoscit exhibito dis-  
cursu, qd Gnissatū et evidētiores; st n. lumen illud ualiuiciora  
in qd minore negotio facilis et citius fieri cu assētu et Qd in id qd re  
motio s; tñ qd illud a quo aliud degerdet in fieri et occurrat est  
notilio eo qd ab eo degerdet, sed a notitia Gnissatū degerdet notitia un-  
dios in facti et occurrat, qd notitia Gnissatū è nobilitat, et p̄cepto qd  
misme et notiores. Maior suggestio ex Physica et S. Th. 1. 3. q. 105. at. 1.  
Dicitur qd se clara ex hoc. de discutatur.

Ad 1<sup>o</sup> RQ. causas radices uniuersas p̄se sibi similes p̄ducere n̄ a. aquae. RQ. ad. 1.  
Poenisse et p̄t cause aquae, hoc ē, diversa speciai qd effigiatū  
sunt gelos, ipsiū minit s̄ qd n̄ sunt aquae rotā gelos, p̄ducere.

Ad 2<sup>o</sup> RQ. cognitio scientiile n̄ è nobilissimam absolute, neqz RQ. ad. 2.  
Hoc cois sensu null, qd re vera notitia Gnissatū et grigiotū è no-  
bilis, et simillima angelicæ cognitio; sed è nobilissima inter dis-  
cursiveas notitias.

Ad 3<sup>o</sup> RQ. negando qd sit devenientia tandem id notitia obscurata et RQ. ad. 3.  
incertam, seruo n̄ habeoit sibi evidētia et certitudine sufficiat ad qd  
ognitione scientiæ, dummodo n̄ committat error in deductione, et  
memoria fideliter p̄dentia retinet.

Et qd RQ.

## In libro 5

R. Ad. 4. Ed 4<sup>o</sup> Re. Bene usurpari ab arte istud axioma. Nam de le est prima gradus inter comparacionem missarum et gradis quae utrumque esse mutuam est nota et ut simul existat, hinc habeat utrumque notitiam, enim istud ac certitudine exigat species. Non de se est secunda gradus, quae dicitur magis et minus et aliud suscipere magis et minus, scilicet ex editione gradus intensiorum, non regis sive lumen et alio, quod crescat, suscipere magis. 2. Laxe et magis genere erectione specificum, que modo dicimus angelum esse magis graduum et gradus rationis, quae in genere existunt angelorum et existit factio species. Et in hoc sensu et Arles usurpat magis et minus et met. c. q. et in Gomelis 47. ut interrogatur cum in utroque loco tons. et T. I. Nam notitia missarum et gradus non distant sedne magis et minus primo modo, distant in secundo modo, quia distincte species, quantum ad latitudinem cui est generis est factio, et in hoc modo suscipere magis et minus quod dubius est propositum ad axioma illud est.

## §. IV.

Per qua genera causarum fiat  
Demonstratio.

Explorabitur iam ultima pars de divisione de causis, Causis cognoscitionis, et ageretur cognitio de divisione, et eiusdem de causa cognoscitionis propriorum primorum, quae non ex causa, sed ex formis et notis: excluditur de divisione quaeque est ex effectu.

Notandum 1. Ex Cor. 1. Pro. 1. et 2. causa est res cognoscitur et intelligitur, 1. in cognoscendo, 2. in essendo, simile et cognoscitur. Prioris generis causa est causa, iste non. In dividitur in cognoscere, et in constitutum est rei. Secundi generis sunt et sueta causarum genera, et forma, et finis, quae haec constitutum est rei sunt, productum est, et simile faciunt ad cognitionem.

Notandum 2. Ex Cor. 1. Pro. 1. et 2. causa in cognoscendo habens modis posse causare cognitionem alterius, 1. scilicet cognoscere causam, et ita est illud alia cognoscere aliud degetur ab ea, et haec cognoscere causa.

## Posteriores

176

38

causa de angere illat alia cognitio, et quod una non cognitio cognoscitur causa et est cognitio cognoscitur est, et cognitio causa sit ratio seu ratio cognoscendi est, sic angelus cognoset suum illeum est facta sole, cognoscit et lumen, et est ex parte et talis, Quis secundatio-  
3: quod una non cognitio cognoscitur causa est, est in se fructus et ex-  
trahitur, sed misericordia tuam et misericordia, sic nos hunc cognoscere possimus ex parte  
causa et principium, et ideo cognoscere dicimus (sed misericordia tuam) est, et id est in principio illo taret.

Notandum 3. Auid sit causa proxima & immediata; proxima est inter ea et est in intercedit alia causa, cui opponitur causa remota. Immediata est quae non est causata ab alia causa, sed de ideo immediata quae non est alia causa que tam medicis pati goit. Sicut hi causa immediata resupponitur ex causa proxima.

**Notandum.** 4. Quid sit causa secundum se vel ex parte rei, ite cum  
se sedim nos seu virtualis. Ita est quod de rei differt ab effigie quem  
causat, ut sol a lumine. Hac est inter quā dicitur id quod dicitur effigie a deo  
tei non est distinctio nec causalitas realis, sed a nobis ita significata  
ac si esset causa, et ac si esset distincta: et est talis, ut si effigies  
est distinctus per se sive hanc aliud causat quod hic. Ita immutabilitas  
Dei est causa ab eternitatis eisq[ue] dei.

Notandum 5. Id q̄ ḡ quēuis syllū et de m̄rācē, ḡntz, ēē q̄n,  
xionē ḡtī cū s̄lo, uel distinctionē. Vide recte notat Gregorius  
Ariminensis. in 1. q̄ glōgi, scie glōris q̄ una dom̄acē ḡtī!  
acgrēde obtm n̄ ēē singlē terminū, sed glōciū, q̄ d̄ entia-  
bile. Hinc sit ut r̄glex ex cogitati ḡtī causa sc̄iōdi hāc q̄n-  
xional. 1° si sit causa l̄m q̄nexiōnis et n̄ interm̄ terminotū, 2°  
si sit causa l̄m q̄nexiōnis s̄tu terminotū.

Glossary

Cone. 1. **Conclio. 1.** Perfecta demonstratio rei huius causa non potest esse nisi est causam. Ita enim sentia. Probat ex Abole i. met. c. 2. Ut se res sit in esse ita et in cognoscere, sed esse rei geratur ex causa, quod est effectus illius cognitionis. Non nam satis sit illius cognoscere probatum inesse solo, nisi est radicem cognoscere huius inhaerentiam, mutabilitatem et immutabilitatem insit, quod cognoscere sine causa inhaerens non potest.

Cone. 2. **Conclio. 2.** Ad effectum demonstrationis regitur causa in cognoscendo simul et essendo. Est enim. Probat 1<sup>a</sup> pars, quod demonstratio est cognitiva quod causa quae assumitur debet esse patere cognitio. Probat 2<sup>a</sup> pars, quod causa in essendo est radix immutabilitatis quod res alter se habeat non potest, sed hoc est cognoscendum in demonstracione, quod regitur ad effectissimum demonstrationem causa in essendo.

Cone. 3. **Conclio. 3.** Hac causa in cognoscendo si est esse ita debet assumi, ut iuxta notandum secundum causas cognitionis conclusionis 1<sup>o</sup> modus, et non sufficiat etiam 2<sup>o</sup> modus. Probat ex doctrina nostra de divisione, ad quem requiringunt duo realia distincta rationes. Secundum in i. post. c. 2. q. 2. ad 4<sup>o</sup> probatur sufficiere et secundum modum in eodem notando illa, sed igitur demonstrationes et rationes ibi prout accipiuntur. Tertium oritur et in modis cognitionis certa et clara et evidens et scientifica, sed non distinctiva et non scientifica secundum grecos et aristotelicam acceptationem.

Cone. 4. **Conclio. 4.** Ad effectum demonstrationis regitur causa prima et immediata, ita illico causa prima et immediata sicut ergo, si non est in notando 3<sup>o</sup>. Ita enim sentia. Non enim est necesse ut in origine, ratione et cause, quod est prima, sit et immediata, sed satis est de ratione secundum assumere qualem causam est sit prima et alia quod sit immediata ex quod officiale unum totale medium aut et quas, si secundum et divisionem assumuntur, faciat glutis demonstrationes, quarum altera prouidetur ratione.

Cone. 5. **Conclio. 5.** In iis quod non habet causam ex causa rei satis est agnoscere ad demandandum causam virtuale. Ita sentia. Et post et cognoscere sentia

## Posteriorres

177

353

intia. Quod ex parte quae metaphysica utilitatem habet. causis in de-  
nraib. de deo. Hoc deus solum passionis est. Primum medium est  
causa ad demandantem, sed etiam in virtualis secundum quoddam, q. e. c.

Post.

Concl.

Nota.

Concl. 6. Ad gradus conexione singulis rationibus in his utriusque  
si causa tali, quod sit causa esse vel utriusque extremi vel alterius. In  
qua S. Th. opuscu. 40. Trac. de sylllo dentatissim. cap. 3. Et post eum  
feste oes. Ante post hanc habeat gradus notandum conexione extremorum  
est velic, grino et vinculum et unionem realem, qualis est inter  
accentum et substantiam non materialiter, et forma. Et quae nescia unius  
cum altero, et nichil solubiliter dicatis rexum, eo quod alterum sit  
idem cum altero, siue quod continet ad eum esset et hoc sit ut post  
tiora habent singulis necessariis conexione, prius autem in ha-  
bent singulis rationibus conexione, sed non quoniam causas ab extrema aliis  
qua causa. Nam post gradus, quae hanc conexio est intrinseca existens  
in gradu, proportione seu generatio unius extremi ad aliud, non  
discursuum VG, ex eo quod sit tale materialiter, est quod debilitate suoi, et ho-  
mo rursum generationem eadem discursu: et nequam est extinse-  
ca ab aliqua alia causa otia grande nihil poterit de aqua  
causa conexione, quod sit est extremitate; cum aliud non oratur ita  
conexo nisi ex extremitate.

Post.

Concl. 7. Conexio primi genitum ex predicto gradu,  
quod sit et vinculum reale et physicum, et dentatum, et causam  
efficiet et finaliter, ita sicut et post. c. 11. Et post eum coris circulus.  
Post et quae causa efficit hanc conexione, quod est et cal, gradus  
Sic nunc est alibi, corum est nigrum. Et dentatum ex causa ef-  
ficiente, quae causa efficit, ut inter corum est nigredinem sit  
unio physica, essa a. corui id est facit. Porro in non est hanc  
absolute effectus demonstrat, quae non est rei absolute necessarie,

Concl. 7.

P.C.

Post.

## In Libros

et n. haec grecio tolli uel a causa naali alia effixa, uel a causa  
grina, id est Deus, et de deo ratio est quod Physica, qua in Physica est  
usus ad distinctionem fractissima demonstratio quod de Logica.

Conclio.

C. Conclio secundum genetis ex natura 6. galiois, de  
mostriari quod in causa formalis est materialis, ratio est, quae haec sola cau-  
sa sit causa esse et omnia posteriorum, quae essent utrumque sequuntur. Haec enim sententia  
ex S. Th. 1. q. 10. art. 3. Alib. 38. Prac. 2. de causis c. 8. Causa ef-  
ficiens non est causa esse, quia in ueritate est circa existentiam, et  
ad ea generaliter terminatur, esse a. recte et determinate, hoc est, non quod ca-  
usa gerat hinc factum sua essentia. Unde regardata est ista posse, causa  
est, poterit esse, uel distinguenda; inducit seu effectus esset existen-  
tia, poterit esse; inducit seu effectus ut essa sit hoc esse et non alia, seu ut  
grecio posteriorum est sit via, negatur. Per causam formalis non in illis  
quis forma Physica, sed est metaphysica, qualis est diversa essentia, et haec  
non potest geri, quod est causa formalis rei, immo quod  
quod est de essa est. Et haec dicuntur cause formales in concione. Hoc est geri, ca-  
usa formales extingueatur quod non geruntur, et tales ut res ab iis su-  
matis sunt esse, sicut quae geruntur sumunt sunt esse ab obiectis atque obta-  
bant forma extrinseca gerentur atque ex materia geruntur, et materialis geruntur de naturis  
quod est via sublunaria sunt corrugata atque.

osio.

Re-

Et his oib. geruntur et via genera causarum fieri possunt demonstrare,  
non in oib. demonstrare de eis que effectus. Quare quae ita obiectis  
terram non sunt causal, demonstratio est de aeternis, quod demonstratio non est causa  
demonstranda est maior si sunt sermo de causa effectu, secundum si de quibus  
alia sunt non. sus modo causa formalis, id est sunt esses seu facta essentia  
sunt de causa effectu. Ita nec minor secundum est uera de oib. demonstrare,  
qua datz demonstratio. Quis non effectus non uiderit, et de non aeternis  
aut modo nostra sunt.

§. 873

# Posteriores

178

355

**D. V<sup>as</sup>**  
De iis quæ pertinent ad naturam De  
mōnstrationis gravissarum.

Ex iis q̄ in definiōne demonstratioē dicta s̄t colligit hū Arles hū alii au  
tores quales se debent demonstratioē Graviss., ubi multa fūsū excludat  
q̄ m̄ ihsa definiōne dicta s̄t, et deducunt ex dictis quasdam gravissatates p̄  
missarū ac corollaria de iisdē cognoscenda.

L. Conclavis graviss.  
m̄ ihsa

L.  
sint Ver.

Obiec.

Al.

Dubit.

R.

1. Præmissæ demonstratioē debent se uera; ratio ē, q̄a gelio demonstratioē  
ē uera, q̄a ut docet Arles. 1. Post. c. 2. q̄ entis n̄ ē scia, q̄ si eis  
intelligens enūciatioē falsa, q̄a enūciat id n̄ esse q̄ n̄ inest et c.

Dices ex falso seq̄z uerū, q̄. n̄ ntis n̄ demonstratioē Graviss. et uera

Al. illa regulæ ḡstria n̄ demonstratioē n̄ hoc locū, ut docet ipse Arles  
2. Post. c. 2. q̄ alius ē seq̄ seu gelidi seu n̄ gelidi uera, aliud q̄  
est in demonstratioē n̄ lm̄ seq̄ seu n̄ gelidi debet uerū ex Graviss., sed

q̄ dubitari; unde n̄ lm̄ illud sed q̄ dubitare ē q̄ dīc, q̄ fieri ne  
q̄ nisi Graviss. sint uera. Dubitat. an Graviss. debent se magis ue  
ra q̄ gelio, et utsim an ueritas suscipiat magis et minus. Al. cū

ueritas illud sit adæquatio seu formalitas illud cū re illata, et  
hac formalitas existat n̄ indivisibili (id ē siquā genū diformis  
ē illud id absolute coquendo uerū n̄ ē) ideo ut sic ueritas

formalis n̄ reigit magis et minus. Ueritas a. obtinu, id ē ipse  
res enūciabiles genū ē magis vel minus uerare, ut alius vñ  
cibile ē immutabilis et magis n̄ vñ q̄ alius, ut deq̄ ē, socta  
res sedet. Nam u. rāce talius obtinu, et formalis ueritas seu

enūciatio dici et magis vel minus uera, et sic q̄ Graviss. et magis  
immutable. q̄ gelio, q̄ n̄ nisi Graviss. ē immutabilis, ideo  
et magis uera. Ita Arles q̄. n̄. c. 4. S. Th. q. 1. de ueritate

et q̄. R. u. R. M. q̄. T. d. alii.

2. Præmissæ debent se se nota, vel tales q̄ se nota  
p̄batae q̄ se nota sint.

2. Quia et ipsa dicitur quod omis debere esse est se ipse ag.  
 At aliud quod se nota est. Propositio quod se nota est ex suis terminis cognoscibilis, quod defit his duobus exponetib. indigit. 1.  
 Propositio quod se nota est ex suis terminis cognoscibilis et non est cognoscibilis et aliud, quoniam neutrum sine altero sufficit, ut hanc, ita  
 gressus est alba, est nota ex terminis, sed quia si quis sit medius  
 quo demet, ideo non est quod se nota; ita hanc. Dicimus et hinc est unus  
 caret medio et haec non est quod se nota, quia termini et nobis obscurior  
 terminos illorum hic res ipsa nobis seu propositio significat, et aut  
 termini ostium. Duximus et propositio quod se nota. 2. Quae est quod se  
 nota, sedm sicut nota tu et non sedm nos. 2. Quae et sedm sicut  
 nota et sedm nos. Prior caret medio realiter distincto a priori  
 in essendo, non in caret medio ut nobis notificetur magis priori  
 ratione terminorum. Posterior caret medio et in essendo et in  
 cognoscendo, ut propositio idem est et negativa propositio illa, in  
 qd. unum genus sicutum negatur de altero, ut qualitas non est. Quibus  
 Nam probat omis de terminis debere esse est se notas, quia uel ali-  
 as daretur, quies in infinitum in gloriosis, nisi denunciatur ad aliud  
 quod non indiget gloriosum, uel si hoc non fieret haec omis est glori-  
 osus est notificata, et sic id est accipitur certitudine a seipso, et quod  
 cognoscetur est seipso, et est absurdum in discutendo. Prout a. Omis,  
 scilicet est se nota tam primo quod 2. modo, dummodo sint a priori,  
 et sic omis adhibens defitum credit a priori in cognoscendo, n  
 a. in essendo, et est se nota 2. modo.

3. Omis debet est uaria; ita potest. 1. Post. c. q. Probat, quod  
 omis de terminis est uaria; ita sicut uerum non est omnis nisi uero  
 ita non uaria, nisi uario. Utrum est ualec 1. singul. 2. ex hypothesi  
 seu suppositione. Illud est quod ex gressu non est non est, ut per honestum  
 distid est per gressum quod non est non est, alio ex hypothesi alterius

3.  
est uaria.

Uaria  
egressus

## Posteriorres

357

179

Natu singlt  
zglex.

et g. n. ee, ut gariet et colorati sive est aliq. Ntius singlt et zglex.  
1. Quod nullo modo g. n. ee, et si generet n. ee, in gloriet et radii  
tiones, ut hoc et aial. 2. Quod n. g. n. ee in quiete navel  
est g. et dei g. et, ut q. ignis sit calid. 3. Quod n. g.  
n. ee ut glutinum, et quiete navel, ita ut rato g. n. ee, ut  
hinc et glaucas, calores estabe, q. dt ntiu morale. Et his vii  
varietatib. Qlibet dentaria qdios salte aliq sortit, q. et qlibet  
q. miga aliq hre debet, n. tn oes erit aqua effectae dentaoes  
effectissima erit q. gredit ex ntiu singlt 1. modo; q. a. sufficiat  
cadere ex ntiu ut glutinum fit tales 1. Post. c. 24 q. sufficiat q.  
cadere ex ntiu ex Hypothesi q. q. Pub. 1. Post. c. 4. q. i. no. 10. q.  
missa, ut sic ex Hypothesi accide, n. g. se alt hre, grande n.  
gatientz ulli unq. extote admiscari.

Vixim missa ntiu certum si sint ntiu singlt et in dentaoe  
effectissima, eas tres qdios hre debent q. ruga in cavitate ca  
gitu lib. 1. c. 4. recensuimus us. ut certu missarum pata sint  
de oi, q. se, et u. slia.

Propositio seu dictu de oi e cuius patam oi glento sub  
solo et oi hre uere querit, ut homo e colorati; defectu q.  
oris n. e de oi haec, homo disputat; defectu posterioris n. est  
de oi haec, homo uigilat. Dicte, uere, ut distinguaretz hoc  
dictu de oi q. dt posterioristicu (q. in libris Post. ab  
Aole tradit ad dentaoe cui inseruit et in qua missa uere  
e debent) a dicto de oi posterioristico sic dicto, q. in libris  
Post. tradit in ordine ad formal syllagical, q. postulat q.  
pposites notatas signis u. libris, n. tn tales ntiu q. uere  
sint q. haec u. slitas sine suggestoru sine hqis in p. posicione de  
oi regita zglex c. 1. Positiva, q. de facto st, vel ee gossut  
multa

multa soto, qd. oib. querit qd tm et oib tge, ut sol luet, qd  
n. glares de soles saltet qd divinal godentiam, de qd oib. Qd  
ti qd luet. 2<sup>o</sup> Regalina, qd ita explicat, qd n*il* sumi qd sub  
soto et pr. multa tgs agta assignati qd cui soto et quo tge n  
queriat qd tm, id e, querit oib cui querire qd et s*ecundum* qd q*uestio*.

*inclusum genitio Propositio q̄ se ē, n̄ qua aliqd q̄ se qd̄t, p̄ artis tñ enume-  
rare exigit. Qet se. dt aliqd qd̄t, q̄ qd̄t grecit s̄bto  
ex sua nra et foalr accepto et oponit ei q̄ tñ q̄ aucts seu  
rare alteris s̄bti querit. In citato cas. 4. lib: 1. in cōitome-  
nra dicitur qd̄t lex de qd̄t q̄ se et recte. Addatq̄ adhuc aliq-  
d̄t modus quo aliqd q̄ se qd̄t et qd̄t. 3. q̄ ex istero aliqd  
dt n̄ in alio dñq ni s̄bti r̄lacionis: querit soli subditio-  
ne 1. tñ 2. 4. Quando qd̄t est de sua propria causa, ut ca-  
lot calcificat, ignis ē calidus fodens terra facit scrofula. Est  
a. iste n̄ debet se q̄ aucts: sic haec n̄ ē propositio q̄ se, fodens  
terra inuenit thesaurum.*

*...iam, quæcumque omittas debere huc has tres qdiores. Debent i. sub  
...am altera esse de oī, alias caretbit demonstratio, p̄spicere ut sali-  
...ant*

## Posteriores

180

359

aut certa sumet aliquid in gelio qd si singula e in antecedente  
 est gra bonitatis gressus; ita nisi sint habitura omisso negligita,  
 sed loquuntur gelio ita ea carentia et hanc qd in aliquo sit  
 uera, postea casset esse uera, et sic non gignet se in gressus debent  
 2. eo qd se i, vel 2, vel 3. modo; qd gelio demonstrata est qd se i  
 modo hinc usq; dabo passionem senti, qd qd gressari nisi assumu-  
 do, qd medio in coniunctione vel deficiet etc vel causal aliud gressum.  
 Debent 3. de uestibus in effectissima demonstrare qua ridetur, gressu  
 gressu de gressu solo, qd fieri nec nisi omisso diligat, gressu  
 deficiet etc.

4. Promissio debet esse certa et evidenter. Certitudo est zplex  
 obviis cognitiois et cognoscetis. Certitudo obviis non differt a rectitate  
 obviis seu certiabilis. Certitudo cognitiois est infallibilis cogni-  
 tiois seu formidatis illius, tamen non sit ratio sed gignere nre  
 sic certa est nra cognitio qd hic sedecamus, qd in nre absolute  
 est gignens, qd nra cognitio caret formidinem et sit infallibilis  
 hanc. Certitudo cognoscendi est firma illius adhesio ad rem  
 et ueram qd secum patitur falsitatem, sic et in aliis non error  
 aliquo, ut heretici, non qd sunt certitudine obviis et cognitiois, sicut in  
 firmal adhesionem metis. Omisso ut sint scientifica debet  
 esse certitudine obviis, cognitiois, et non oculi certitudine cognoscendi  
 qd patitur latrone.

4.  
sunt certe et  
evidentes.  
Certitudinis  
zplex.

Cognitiois realis certudo oculis ex evidencia qd est zplex obviis  
 et cognitiois; evidencia obviis est claritas rei, ita exposita  
 illius quasi oculis ceterorum, seu, est manifestatio ueritatis  
 sicut lumen manifestat color. Qd negatur hoc modo expositus  
 mihi creto, evidens est qd nihil est obscuritatis in ostine ad  
 illud cognoscendum. Evidentia cognitiois est claritas et cog-  
 nitionis

Evidentia est  
zplex.

tionis intellectuālī rem generatī. Dabat q̄mīsae dēmois ē  
evidentes tū euidētia obti, tū euidētia cognitiois; p̄ si certe  
videntes & certa, tū euidētia et certane obti, n̄ tū aue-  
derat euidētia cognitiois seu q̄ id est, si tū q̄missa obtiue cert  
certa & euidētes & n̄ s̄t formales, n̄ fieret discut̄s dēmonstratio  
sed originating tū, q̄a sine euidētia cognitio naudis n̄ s̄t carere oī  
formidina. Est doctrina S. Th. q. 14. de ueritate ar. 9, q̄ s̄t alii  
unde posset obti certitudo cognitiois et infallibilitas, et n̄ ex eu-  
dētia, nichilominus est dēmonstratio, sed n̄ ex iustitiae uti nec scia  
& ea garta est Arlica, sed alterius speciei.

## S. VI.

## De quibus sit Demonstratio.

Cōsiderans ē de ob. iis posse ē dēmonstratio de q̄b. q̄t ē scia  
de q̄b. a. Et scia negat de iis nec dēmonstratio posse, q̄a scia n̄ alt  
acq̄rit̄ q̄ dēmonstratio. Sed claritatis causa utile ē magis in scie  
cōdescendere et uidere de q̄b. dēmonstratio ē queat.

Conclio I. Dēmonstratio ē de multis singulis. Ita s̄t lib. 1.  
c. 7. et post eū cois Peripateticōn sententia. Dēmonstratio cog-  
nitio ē talis, q̄ ratiō obti n̄ s̄t mutati et falsa facti, q̄. cōsideran-  
tes de qua ē, n̄tia ē dēbet. Ut declarat̄ hanc ueritas notitia  
q̄d ex generalissime ē cōtra dēmonstratio seu id de quo q̄t ē de-  
mōstratio. 1. Remotū 2. Immediatū. Remotū ē cōtra singulare  
de quo dēmonstrata ē gātio, ut homo. Immediatū ē aliqua p̄a-  
sionis connexio cū eod̄ s̄tio, ut homo ē visibilis, et de hoc i.  
ē gelio; nā de hoc p̄gat̄ de ē dēmonstratio seu gātio p̄ dēmon-  
stratio. In s̄tis remotis n̄tia q̄t alia occurrere neitas nisi existentia,  
q̄ tū m̄ solo deo ē singulare, in aliis tū ex hypothesi, nec in possi-  
bilitate. In s̄tis a. immediatīs neitas querientia attendit  
q̄t m̄ gelio maxime illigat̄, et dat̄ s̄tia res existant s̄tia nō  
existat.

## Posteriores

187

361

existant; sene n. nraū ē, hoc, V. G. cē risibile l<sub>3</sub> nullū existat homo atra hancē q̄libet i. q. 10. q̄ gutat ad veritatem regni ex istential, et hanc, homo ē aīal, cē falsal si nullū homo existit q̄ refutant Conim. Lib. I. Post. ca. 7. q. 1. art. 1. Dices m̄ q̄ filia ē uera dentatio de elemētis et mixtis, sed hanc n̄ ē uaria, g. d. R. q̄ cessa maiore ad minorū, n̄ cē nraū quod existēt, hinc in q̄da q̄dā quod querientiam q̄ st̄ uaria et dentrabilitā. Dices 2. et de q̄, t̄ingentib. p̄missionib. q̄t cē certa et infallibilis cognitio, g. ut de monstratio sit certa et infallibilis n̄ regit ut eis oīm q̄glosum sit nraū. Ans. q̄batz, q̄a fides ē cognitio certa et infallibilis, sed fides ē de q̄dā t̄ingentib. q̄ n̄ ē singl̄ uaria, g. R. negando ans si sit sermo de cognitio dentatiua noīli. Ad q̄batz R. fide ē cognitio signata ex medio tali (us auctoritate Dei auge uerantis) q̄ reddit cognitio certam et infallibilid n̄ obstat q̄m gentia malis oīti. Dixi m̄ gelice de nraū singl̄ q̄ dñct ad q̄dā dentatio, q̄t cē aliqua imperfecta dentatio de nraū ex p̄ygōtēsi et neno dubitat, sed n̄ dicet absolute dentatio, si hyōstheticā.

Obie. 1.

R. C.

Obie. 2.

R. C.

**Conclio. II** Dentatio ē de q̄ctuis n̄ quod existēt, sed quod ueritatem. Ha cois uaria. Atles q̄ gutauit m̄tū cē ab eterno, et oīs rari species sene extingit in aliq. cuius indire dñis, gutauit at cē de q̄ctuis quod existēt, sed q̄ atra fidē qua credimus in t̄go creasse m̄tū, ideo deserētq̄ ē. Dices, g. Im de enūciatioib. aeterna ueritatis ē uaria, et n̄ de reb. R. C. de reb. q̄ctuis seu eternis cē uia n̄ q̄t existe, lib actu, sed possibili ex idere, aut ab actuali existēt ab strahentibus, et hancib. p̄missionē iustificabiliem q̄dātu quoniam realiū, et hoc ē de eternis quod ueritatis (us obtinat) id 2.

Concl. 2.

Obie.

R. C.

id est irrefragabilem ratione probat. non a. de ipsis enunciis formalibus  
 talis veritatem obtinere enunciare, quod est aeterna veritatis immobilitas  
 extrinsecus, ut suo effectu, non a. ab intrinsecis, quasi ipsis entites  
 in se est aeterna quaedam existentia. Dices iterum, In physica de  
 mortalius huius de gloriis, estate calores etc. sed hoc non est adeo,  
 non, quod hoc si demotio nisi subtilitas secundum qualiter naturae est,  
 sed, et sic aeterna veritatis est seu operationis estate de calore  
 secundum qualiter naturae causa. Tunc est demotio de aeternis quae est de  
 naturis que sunt per se reales et nonque sunt generatae aut in  
 terceptae, sed ordinari et per accidens ratione suorum operationum, in quibus est operatio  
 nis. et quae sunt per se sunt operationes rationis. Ideo dico quod est demotio de realibus operariis  
 negative, id est de iis quae sunt non operationes rationis existentia, nec causa  
 de operatione, sed in de operationibus positiva, id est, quae existunt sine operatione et  
 fore, operatione de deo.

**Conclu. III.** Demotio est de realibus. Ita est et quoniam platonica  
 sentia. In platonico est diversitas. Ad certitudinem debet quod non illud sit  
 quod uestis est, seu per modum abstractionis illicita de qua in Porphyrio  
 (est hoc quod est de operatione rationis) faciat interius abstractionem a similitudine.  
 sed de re ipsis quae sunt uestis seu de rebus quae sunt discretibilis in gloria  
 inferiora, in iis enim se trahit sua unitate formalis realis. Deinde si  
 videtur agnoscere hanc operacionem probat Vasing. I. o. 1. q. 1. q. 2. q. 3. q. 4. c. 7. nro.  
 17. non quod de operariis. sed quod est de demotio, sed quod nos uestis in  
 operatione riducatur operariis et inductione, et generante de iis evidenter  
 taliter certitudine quod non nos fallit, sic, nos. est aeternalis modus, facile  
 et inductione ex operariis. hoc est probare operationes rationis et huius operationis  
 evidenter acquirere et ad assumere ad absurdum, probandum de eodem hoc  
 in coram, ut quod sit discutendum, nihil tale operariis de operariis aliquo modo.